Дело № 5-58-244/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 июля 2018 года                                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района  Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Яльчи Л. Э., <персональные данные> о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от <дата> года индивидуальный предприниматель Яльчи Л.Э. допустила нарушение ч. 2 ст. 25 ФЗ от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», не исполнила в установленный срок предписание органа государственного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
Так, 29-31 мая 2018 года в результате выездной плановой проверки в магазине ИП Яльчи Л.Э., расположенного по адресу: <адрес>, проведенной во исполнение исполнения приказа  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 27.04.2018 года № 271 «О проведении  внеплановых проверок производства и оборота спиртосодержащей продукции» выявлено нарушение требований Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 года № 55. По результатам проверки составлен акт и выдано Яльчи Л.Э. предписание об устранении выявленных нарушений законодательства физическому лицу-предпринимателю № <номер> от 31.05.2018 года, полученное Яльчи Л.Э. лично 31.05.2018 года.  Срок исполнения выданного предписания – 29.06.2018 года. В адрес Территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю  28.06.2018  года поступила информация о выполнении выданного ранее предписания. 19-20 июля 2018 года, руководствуясь п. 1 ч. 2 ст. 10 ФЗ № 294 на основании Распоряжения № <номер> от 10.07.2018 года руководителя  Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю  проведена внеплановая выездная проверка по исполнению ИП Яльчи Л.Э. предписания № <номер>  от 31.05.2018 года.  В ходе проверки визуальным осмотром объекта надзора установлено нарушение Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 года № 55. Исходя из вышеизложенного установлено неисполнение индивидуальным предпринимателем Яльчи Л.Э. в установленный срок предписания № <номер>  от 31.05.2018 года органа государственного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений обязательных требований, чем совершено правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
            В судебном заседании Яльчи Л.Э. были разъяснены права по ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала, фактические обстоятельства по делу не оспаривала.
             Часть 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
               Исследовав представленные материалы, выслушав Яльчи Л.Э., прихожу к выводу о том, что вина Яльчи Л.Э. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от <дата> года (л.д. 4-7), письменными объяснениями Яльчи Л.Э. (л.д. 8), копией акта проверки № <номер>  от 20.07.2018 года (л.д. 9-11), фототаблицей	 к акту проверки (л.д. 12-13), копией предписания №<номер>   (л.д. 14-15), копией уведомления от 13.07.2018 года (л.д. 16), копией распоряжения от 10.07.2018 года №<номер>   (л.д. 17-19), копией письма Яльчи Л.Э. от 28.06.2018 года (л.д. 20), копией предписания № <номер>   от 31.05.2018 года (л.д. 21-25).
Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
            Анализируя представленные доказательства, признавая вину Яльчи Л.Э. доказанной, мировой судья квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность Яльчи Л.Э., мировой судья признает полное признание своей вины, наличие двух малолетних детей.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яльчи Л.Э., мировым судьей не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания Яльчи Л.Э., мировой судья, руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывает конкретные обстоятельства настоящего дела, личность виновной, ее имущественное положение,  характер совершенного правонарушения, приходит к выводу о назначении административного штрафа в минимальном размере для должностного лица, предусмотренном ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 3.5, 4.1, 25.1, 26.11, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Яльчи Л.Э. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: номер счета 4010 1810 3351 0001 0001,  получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, л/с 04751А92080), банк получателя Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, ИНН получателя 7707832944, КПП получателя - 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35718000, КБК 14111607000016000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

        Мировой судья:  						                   М.В. Матюшенко

2